Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadã Benemérita a Senhora Patrícia Capelatto.

(Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  ______/2022,  de  autoria  da  Vereadora  Janaína
Zambuzi Nogueira Bastos).

Art. 1º Fica outorgado o Título de Cidadã Benemérita a Patrícia Capelatto por conta de seus
relevantes serviços prestados à sociedade e município de Ibitinga, e por isto merecedora de
honras e louvores.
Parágrafo único.  O Título concedido foi conferido a homenageada em conformidade com o
estabelecido na Resolução nº 2931, de 12 de julho de 2005.

Art. 2º O referido Título de Cidadã Benemérita será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal da Estância Turística de Ibitinga em data a ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 23 de setembro de 2022.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor(a) Presidente e demais Vereadores,

O  título  de  cidadão  Benemérito  é  concedido  a  personalidades  que  prestam  serviços  à
comunidade,  é aquele digno de honras, que merece recompensas e aplausos por serviços
importantes ou por procedimentos notáveis prestados à sociedade.

A condecoração  aqui  exposta  se  faz  justa  e  meritória  a  Senhora  Patrícia  Capelatto,  pela
atenção dispensada ao nosso município sempre que a ela é recorrida e solicitada, sendo uma
pessoa que prestou importantes colaborações ao município,  contribuindo muito para o seu
desenvolvimento.

Assim, em forma de reconhecimento e agradecimento, apresento esta singela honraria para
homenageá-lo.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   23 de setembro de 2022.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

Patrícia Capelatto

 Mulher inovadora em todas as suas ações e escolhas, com quase 30 anos dedicados à
Educação vai ao encontro de sua essência.  Patrícia é formada em Letras, Pedagogia e
Gestão Escolar. Começou a trabalhar aos 11 anos de idade em uma gráfica e passou
por loja de roupas, clínica oftalmológica, empresa multinacional, escolas particulares e
públicas,  mas  um sonho sempre a  acompanhou  -  o  universo da  moda.  Estudando
outras áreas que também sempre amou, especializou-se na arte de conhecer pessoas
e fazer desse talento a sua missão de vida. Tem dois filhos, Artur de 29 anos e Antônio
de 07 anos. São 22 anos de diferença e gerações diferentes que a fazem entender
como a vida é mágica e sempre nos presenteia com bênçãos. Aos 45 anos, passou pelo
câncer de mama e mais uma vez, o desafio foi se reinventar e buscar o recomeço. Isso
a levou para novos projetos em favor da vida das mulheres e da luta para a prevenção
do câncer. A grande surpresa foi aprimorar a paixão que sempre a acompanhou – a
arte da Moda. Quando diretora da Etec de Ibitinga, reativou o curso de Vestuário que
envolvia  a  confecção  de  roupas,  moda,  modelagem,  mulagem  e  tecnologia  do
vestuário e coleções que envolviam cultura, mercado, economia e geração de milhões
de empregos e iniciativas empreendedoras. Foi este impulso que fez com que a Etec de
Ibitinga fosse pioneira na fabricação de máscaras as quais foram distribuídas para os
munícipes,  de  forma  gratuita,  logo  no  início  da  pandemia.  Processo  que  foi
multiplicado, incluindo cooperativas de costureiras e que gerou, em um momento de
tantas inseguranças, renda para muitas famílias. Conviveu com os professores, alunos,
familiares de alunos, servidores, empresários, políticos, comerciantes e muitos, muitos
empreendedores, pessoas movidas pelo desejo de produzir. As longas horas na estrada
de Novo Horizonte para Ibitinga e o retorno sempre foram momentos de reflexão para
realizar  todos  os  projetos  que  a  ETEC  de  Ibitinga  merecia.  O  tempo  em  que
permaneceu nesta  escola,  foi  uma bênção,  pois  trouxe a ela  muito aprendizado e
desejo  de  fazer  a  diferença  na  vida  das  pessoas  dessa  cidade.  Ela  sempre  diz  ao
esposo, “confesso que deixei meu coração em Ibitinga, lembro-me todos os dias desta
cidade  e  do  trabalho  que  foi  realizado  por  essa  equipe  maravilhosa  da  Etec.  Fiz
amigos,  fiz  irmãos  e  os  que  não  fiz  ensinaram-me  muito  também.  Agradeço  e
abençoo a todos eles. Na última eleição para Diretora, fui eleita, motivo de muito
orgulho, mas ao mesmo tempo, motivo de repensar as prioridades e de refletir como
foi minha atuação como profissional e ser humano. Optei por declinar da função para
cuidar da minha saúde, mas jamais declinar do trabalho e do desejo de ver Ibitinga
crescer, evoluir e avançar. Minha gratidão a todos vocês, ibitinguenses”.

Disposta, nesta pandemia, a aprofundar a paixão pela Consultoria de Imagem Pessoal,
agregou seus conhecimentos adquiridos ao longo da sua carreira e vida pessoal  ao
desafio de iniciar estudos técnicos e profissionais em um campo que fica, geralmente,
no amadorismo, o da “Consultoria de Imagem Pessoal! Sim, é profissão! Precisa ter
certificado,  muito  estudo  e  muito  investimento.  Você  se  envolve  com a vida  das
pessoas,  suas  angústias,  suas  expectativas  e  autoestima.  Não  falamos  de  moda
apenas,  de imagem e comunicação.  Tratamos de vida,  de escolhas,  de técnicas e
muito autoconhecimento.” A formação na primeira academia brasileira de Consultoria
de Imagem JB Academy, com a consultora Juliana Bacelar, proporcionou à Patrícia a

grata responsabilidade de entender o quanto é profundo conectar a sua imagem a sua
essência  para  que  tenha  o  poder  de  transformar  sua  vida  de  acordo  com  sua
personalidade, estilo de vida, gostos e bolso também. Como ela diz, “Consultoria de
Imagem é para todas as mulheres, independente da profissão, da classe social, da
idade,  da religião,  cultura e tipo de corpo. Todas nós queremos e precisamos nos
sentir  seguras,  confiantes  e  determinadas  a  buscar  a  nossa  máxima  potência.”
Patrícia  Capelatto é  editora da  Revista online do  Instituto Mulheres  que Inspiram,
colaboradora do  Núcleo de Educação Continuada do Hospital de Amor de Barretos.
Dá consultoria de Imagem Pessoal para Mulheres e Dress Code para empresas. Ainda
está atuando na Educação como Coordenadora de Projetos na UFIEC do Centro Paula
Souza e é Mediadora de Conflitos da Prefeitura de Novo Horizonte.

Membro do Grupo Pacientes de Amor, idealizou o Projeto anual de camisetas para
levantar  fundos  ao  Hospital  de  Amor  de  Barretos,  juntamente  com  mulheres  que
lutam pela causa. Publicou o livro “Um laço entre nós” da Editora Garimpo com mais
29 mulheres que venceram o câncer de mama. Uma mulher intensa em tudo o que faz.
Dedica toda atenção, exclusividade e foco a quem a procura, sempre na expectativa de
ser  ponte,  caminho,  seta  que  aponta  uma  direção  de  esperança,  auto  estima  e
superação, como a sua própria história.

 17 997260757 Insta @capelattopatricia

		2022-09-26T20:10:50+0000